SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
SÃO BENTO DO SUL – SANTA CATARINA

1-Alterado/incluído/excluído pela Retificação 01 Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 1 de 29

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 001/2025
(Consolidado com a Retificação nº 01 do Edital)

Abre inscrições para o Concurso Público, destinado a prover vagas em caráter efetivo, do
Quadro de Pessoal do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, do
Município de São Bento do Sul, define suas normas e dá outras providências.

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, doravante denominado SAMAE, torna público, que
estão abertas as inscrições para o Concurso Público, para o preenchimento de vagas em caráter efetivo, de acordo
com a Lei Municipal nº 2.966/2012 (Plano de Cargos Efetivos, Carreira e Salários dos Servidores Públicos
Municipais), Lei Municipal nº 228/2001 (Regime Jurídico Único para os Servidores Públicos do Município, das
Autarquias e das Fundações Públicas Instituídas e Mantidas pelo Município), inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, demais legislações pertinentes e o que se regerá pelas normas e condições estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Concurso Público destina-se ao provimento das vagas existentes atualmente e das que ocorrerem dentro
do prazo de validade do Concurso;

1.2 O Concurso Público terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data do ato de homologação do resultado,
podendo ser prorrogado por igual período, a critério do SAMAE;

1.3 O período de validade estabelecido para este Concurso Público não gera para o SAMAE a obrigatoriedade
de aproveitar todos os candidatos aprovados. A aprovação gera, para o candidato, apenas o direito à
preferência na contratação, dependendo da sua classificação no Concurso Público;

1.4 O presente Concurso Público será dividido em fases eliminatórias e/ou classificatórias:

1.4.1 Primeira Fase – Prova Objetiva de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos;

1.4.2 Segunda Fase – Prova Prática de caráter eliminatório para os cargos de Motorista, Operador de
Máquina, Operador de Redes de Água e Esgoto, e Operador Eletricista.

1.5 A execução do Concurso Público será de responsabilidade do Instituto Tupy, obedecidas às normas do
presente Edital;

1.6 Todos os editais, atos e avisos relacionados a este certame, até a data de sua homologação, estarão
disponíveis na Internet, no endereço eletrônico https://portal.institutotupy.com.br/edital/ver/57,
denominado “Página do Certame”;

1.6.1 Na “Página do Certame”, conterá o link de acesso para o sistema de acompanhamento de sua
inscrição, doravante denominado “Área do Candidato”;

1.6.2 O acesso à Área do candidato será realizado através da senha cadastrada pelo candidato no ato de
inscrição.

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

2.1 Os cargos objeto deste Concurso Público, os respectivos requisitos de titularidade, carga horária semanal,
número de vagas e vencimento mensal, estão indicados nos Quadros 01, 02 e 03 deste Edital;

Quadro 01 – Cargos de Nível de Ensino Fundamental:

Cargo CHS
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

AUXILIAR TÉCNICO 40h CR R$ 3.440,17
Ensino Fundamental Completo e Curso específico em
eletricidade e/ou comandos elétricos.

CHS – Carga Horária Semanal / CR – Cadastro Reserva

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
SÃO BENTO DO SUL – SANTA CATARINA

1-Alterado/incluído/excluído pela Retificação 01 Edital de Concurso Público 001/2025 | Página 2 de 29

Quadro 02 – Cargos de Nível de Ensino Médio:

Cargo CHS
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

ANALISTA DE
SANEAMENTO I

40h CR R$ 3.440,17
Ensino Médio Completo e Conhecimento em
Informática.

ASSISTENTE
TÉCNICO

40h CR R$ 4.351,11
Curso Técnico de Nível Médio Eletromecânica e
Conhecimento em Informática.

MECÂNICO DE
MANUTENÇÃO

40h CR R$ 3.440,17
Ensino Médio Completo, Curso Técnico de extensão
na área e Conhecimento em Informática.

MOTORISTA 40h 1 + CR R$ 3.440,17 Ensino Médio Completo e CNH Categoria "D".

OPERADOR DE
ETA/ETE

36h CR R$ 4.351,11
Ensino Médio Completo e Conhecimento em
Informática.

OPERADOR DE
MÁQUINAS

40h 1 + CR R$ 3.440,17 Ensino Médio Completo e CNH Categoria "C".

OPERADOR DE
REDES DE ÁGUA E
ESGOTO

40h CR R$ 3.440,17 Ensino Médio Completo e CNH Categoria "B".

OPERADOR
ELETRICISTA

40h CR R$ 3.440,17
Ensino Médio Completo, Curso específico em
eletricidade e ou comandos elétricos, e CNH Categoria
"B".

TÉCNICO EM
SISTEMAS DE
INFORMAÇÕES

40h CR R$ 4.351,11 Ensino Médio Completo e Curso técnico específico.

CHS – Carga Horária Semanal / CR – Cadastro Reserva

Quadro 03 – Cargos de Nível de Ensino Superior:

Cargo CHS
Nº de
Vagas

Vencimento Escolaridade/Pré-requisitos

BIÓLOGO 40h CR R$ 6.215,90
Ensino Superior Completo no curso específico e
Registro no Órgão de Classe.

CONTADOR 40h 1 + CR R$ 8.769,74
Ensino Superior Completo no curso específico,
Registro no Órgão de Classe e Conhecimento em
Informática.

ENGENHEIRO CIVIL 40h CR R$ 10.574,52
Ensino Superior Completo no curso específico,
Registro no Órgão de Classe e Conhecimento em
Informática.

ENGENHEIRO
SANITARISTA

40h 1 + CR R$ 10.574,52
Ensino Superior Completo no curso específico,
Registro no Órgão de Classe e Conhecimento em
Informática.

CHS – Carga Horária Semanal / CR – Cadastro Reserva

2.2 As atribuições referentes a cada cargo, objeto deste Concurso Público são as indicadas no Anexo 01 deste
Edital;

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 O período das inscrições será das 10h00min do dia 26 de maio de 2025 às 20h00min do dia 1º de julho
de 2025;